
manevrai ties Plattsburgu, Pa. kalhė, Danzig0 nacių vadas
Foersteris, kuris šiomis dieno-

blokas 
geriau 
ir ita- 
progos

Vakar Jugoslavijai buvo pa
siūlyta paskirti prezidentą 
Tautų Sąjungai. Jugoslavija 
tų pareigų atsisakė.

—

N
A

ŠIANDIEN
MIZUOTI
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KAUNAS. — Šiuo metu 35

im-

laukti naujų įvykių Europoje.

t

t

l

LĖKTUVU NELAIMES MA- miltarėsi su
NEVRUOSE

PALANGA. — Palangos va

tūkstančius karo lėktuvų bom- SOVIETAI DUOSIĄ LENKI-it0^ Palangai prirašė nuo s.

kas.

VARŠUVA, rugp. 10 d.

BESANCONAS.

ORAS

»

Gražiausia* 
Height*, N. 
Šte mažuti'* 
maste 1960

barduoti tas valstybes, jų ka
riuomenę, pramonės centrus ir 
amunicijos sandėlius.

dėjo šiaurinėje ir rytinėje vals
tybėje. Vėliau įvyks bendrieji

vykę.* čia pirmą kartą po 25 
; metu jis akinius atnešęs polici- 
i jai. Ta proga jis pareiškė, kad 
• prieš 25 motus jis čia atvyko 
.medaus mėnesiui.

mijoje ir Švedijoje. 32 yra sti
pendininkai, o 3 mokosi savo 
lėšomis. Latvijoje jūrininkys
tės mokslus eina 13 lietuvių,

Italijoje šiomis dienomis iš 
žydų atimtos trys. prekybos fir
mos, kurios pereina į italų ran
kas.

nu- 
pri- 

kitų
Ji

■

KAUNAS. — Lietuvos ryttf 
apeigų vyskupas P. Bučys yra 
išrinktas pasaulio marijonų 
kongresgacijos generolu vietoj 

kunigo

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1939 M., RU GPIOČIO-AUGUST 11 D

KAUNAS. — Netrukus Kau
ne žada apsilankyti ir koncer
tuoti 21 jaunų Škotijos vaikų 

j orkestras, kurį diriguoja 14 
| metų vakias.

Žemės ūkio

Kas valdys Jūras
Du kariavimo būdai 
Lėktuvai ar karo laivai 
Kiek turi karo laivų

J. KROZE

vasariniai prancūzų
užsieniečiams.

nugalėti pasiųsdami

berniukas. — šiomis dienomis Jackson 
Y. buvo renkamas gražiausias berniukas, 
buvo išrinktas laimėtoju ir pavadintas “Būsi- 
metų čempionas”.

Lili. METAI. 184 (773) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Panašus teritorijos pasikei- 
kelius, timas gali įvykti tarp Lietuvos

vienkiemiais G. Lorencaitė, kuri, jo many- 8:02. Dienos ilgis 14 
Imu, esanti viena iš geriausiai min.

tūros biuras persirito 6.000 
i skaitline. Atseit, tiek vasaro-

uŽsie-?mas temperatūroje.
teka 6:01, leidžia

. i--.',-.--.-.-.;

Lhtavį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy* 
vertimas tau žypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Tas, kuris vaido jūras, valdo 
pasaulį, kadaisia sakė anglai. 
Tai buvo Anglijos karo laivy
no vadų obalsis. To obalsio lai
kosi ir šiandieniniai Anglijos 
karo vadai ir admirolai. Tas 
obalsis laimėjo Anglijai vieną 
ketvirtadalį visos žemės, sunai
kino jos didžiausius priešus ir 
stipriausiu konkurentus preky
boje.

Anglija, kaip kolonialė vals
tybė įsigalėjo nuo Ispanijos 
nugalėjimo prieš 350 metų. 
Šiandien kitos Europos valsty
bės tą Anglijos galybę bando 
sugriauti.

VI EM YEĖ
LIETUVA IR VOKIETIJA PASIKEITĖ RAOt°St' S£K0N0E 

ŽEMES PLOTAIS SUVALKIJOJE
Derybos užtrukusios net du metus; Panašus žemės 

pasikeitimas gal Įvykt ir su Latvija 
_____ *---- —-----------

KUD. NAUMIESTIS. — Ku
dirkos Naumiesčio valse., Lie
tuvos parubežyje, ties Lauckai* 
mio kaimu vokiečiai vykdo di
delius žemės nusausinimo dar
bus. Ties ta vieta vokiečiams 
atsirado būtinas reikalas iš
tiesinti per Lietuvos — Vokie
tijos rubežių einantį Širvintos 
upelį. Todėl Vokietijos vyriau
sybė kreipėsi į Lietuvos vyriau
sybę ir tuo reikalu apie dvejus 
metus buvo vedamos derybos, 
kurios dabar jau pasibaigusios. 
Lietuvos vyriausybė sutiko Vo
kietijai perleisti keletą hekta
rų žemės, už ką Vokietijos vy
riausybė atiduos tokį pat plotą

Ne naujiena, kad beveik vi-į savo teritorijos. Teritorijos pa
šose Europos valstybėse žmo- ’ sikeitimas palies keturius Lauc 
nes laukia karo. Ir, jeigu tas! kaimio kaimo ūkininkus ir ke- 
karas kils tai Anglija pasiruo-1 lėtą Vokietijos ūkininkų. Sir
gusi žengti į jį su pilna savo į vintas upelio ištiesimas per 
karo laivyno jėga. Anglų karo. Lietuvos — Vokietijos rubežių 
strategai yra nuomonės, kad: vokiečiams kaštuos apie 300,- 
blokada yra geriausia priemo- ooq litų.
nė priešą nugalėti. Nukirtus vi 
sus jūrų susisiekimo
priešas anksčiau ar vėliau turi ir Latvijos Lūšės valse., ties 
pasiduoti. Tas reikštų ilgą ir Dautarų kaimu, čia iniciatyva 
varginantį žmones karą, bet bus g Lietuvos pusės. Mat, Lu
ji3 laiduotų laimėjimą, nes Vo-įšės valsčiaus, Streliškių kaimo 
kietija, Italija ir jų sąjunginin- gyventojai, vykdami į Lūšę, tu- 
kai neturi užtektinai žaliavos rj padaryti didelį 
ir maisto ilgam karui.

iekviena* geros valios 
etuvis privalo dirbti tau- 
ritus darbus. Svarbiau- 
as lietuvybės palaikymut 

'ar bos- platini mas tauti
nes s

WASHINGTON, rugp. 10M. 
— J.A.V. Prezidentas Roose- 
veltas vakar visoms valdžios 

i administracijos įstaigoms pa- 
1 siuntė įsakymus tuojau pradė
ti ekonomizuoti. Departamen- 

j tų viršininkams įsakyta visais 
' galimais būdais mažinti savo 
departamentų išlaidas.

BELGRADE, Jugoslavija, į 
rugp. 10 d. — Prieš kurį lai-! 
ką Vokietijos ir Italijos vy
riausybės pasiuntė Jugoslavi
jai pasiūlymą prisidėti prie Ro-1 
mos Berlyno ašies, politinės ir
karinės sutarties. Mat Berly- lietuviai jaunuoliai studijuoja 
nas ir Roma norėjo, kad karo jūrininkystės mokslus Latvijo- 
atveju Jugoslavija teiktų Vo- je, Italijoje, Prancūzijoje, Suo-

JUGOSLAVIJA NENORI DE 
TIS PRIE BERLYNO IR 

; ROMOS

kietijai ir Italijai žaliavą ir 
maisto produktus. Vakar Ju
goslavijos vyriausybė atsakė, 
kad prie Romos Berlyno poli
tinės sutarties dėtis negali ir 
prašo pripažinti ir respektuoti 
tos valstybės neturalumą.

VAIKO ŠIRDIS ANT 
KRŪTINES

MANILA, rugp. 10 d.
Prieš pora dienų Maniloje 
mė kūdikis, kurio širdis iš lau
ko ant krūtinės. Gydytojai ap
žiūrėjo ir norėjo įdėti širdį į 
savo vietą, bet vėliau pripaži
no, kad vaikas už poros valan
dų po operacijos mirtų. Jie 
taip pat pripažino, kad vaikas 
su širdžia iš lauko, gali gyven
ti normaliai ir ilgai.

ingį, nes 
tarp Lūšės ir Streliškės yra di
delės pelkės. Dabar norima tas

Anksčiau kai kuriuose Ang- pelkes nusausinti, bet tam rei- 
' lijos sluoksniuose vyravo vo- kalni reikia ištiesinti Lietuvą 

kiečių ir italų militarlstų įsiti- nuo Latvijos skiriantį Lūšės 
■kinimas, kad šiais laikais gali-pPelj pasikeisti po keletą 
mas greitas puolimas ir greitas j hektarų žemės. Greitu laiku 
laimėjimas. Vokiečiai daug vii- ; tarp Lietuvos ir Latvijos prasi- 
ties dėjo į karo aviaciją. ku-Įdės tuo reikalu derybos. Nū-7 
rios pagalba jie tikėjo ir tiki, sausinimo darbai bus vykdomi sarxietes» vasarotojų registrą 
kad anglus ir prancūzus gali tik ateinančiais metais.

PALANGOJE VASAROJA 
PER 6,000 ŽMONIŲ

LIETUVIAI STUDIJUO
JA JŪRININKYSTĘ

CIANO VYKS Į BERLYN 
VOKIETIJA DANZIGO-REIKALAIS

Mussolinis nori susipažinti su Hitlerio planu 
likviduoti ginčą dėl Danzigo

JAPONIJOS MIUTARISTAI 
NORI KARINES SĄJUN

GOS SU VOKIETIJA
TOKIO, Japonija, rugp. 10 

d. — Japonijos ministrų kabi
netas jau kelinta diena tariasi 

George Bonnet Prancūzijos dėl karinės sąjungos su Vokie- 
užsienių reikalų ministras. įtija ir Italija. Visas ministrų 

kabinetas tokiai sąjungai prie
šinasi, tačiau militaristai prisi
spyrę rekalauja tokią sąjungą 
.sudaryti. Kariuomenės" vadai 
net grasina nuversti dabarti
nę Vyriausybę, jeigu ji atsisa-

ANGLIJOS IR PRANCŪZI
JOS MINISTRAI NUTRAU

KĖ ATOSTOGAS
PARIS, rugp. 10 d. — Va- kys pasirašyti sąjungą su Ro- 

kar Prancūzijos Užsienių Rei- ma ir Berlynu. Vakar Japoni- 
Italijoje 11, Prancūzijoje 7 ir (kalų Ministras Bonnet nutrau- jos ministras pirmininkas tuo 
Suomijoje 1. Savo lėšomis mo-j kė savo atostogas ir skubiai reikalu tarėsi su Japonijos 
kosi 2 Suomijoje ir 1 Švedijo- 'grįžo į Paryžių. Taip pat į Lon- peratorium. 
je. Kai kurie jų teorinius moks doną grįžo Anglijos Užsienių 
lūs jau yra baigę ir atlieka sta- Reikalų Ministras Halifax. Iš 
žą tų valstybių, kuriose moko- to daroma išvada, kad galima 
si laivuose.

AMERIKOS KARIUOMENE 
MANEVRUOSE

WASHINGTONE SUDARYTA KARINĖ 
ŪKIO TARYBA KARO REIKALAMS

Taryba rūpinsis ūkiniais karo reikalais, karo 
atveju ir gelbės kariuomenei

--------- ■---------- - —’—1 - ’  ------------------------------------- & _____________

SKOTU ORKESTRAS I
LIETUVA

WASHINGTON, rugp. 10 d. 
— Jungtinių Amerikos Valsty
bių Prezidentui Roose vėl tu i 
prašant, vakar buvo galutinai 
sudaryta ir Karo Departa
mento patvirtinta Karo Ūkio 
Taryba, kurią sudaro žymūs

BERLIN, rugp. 10 d.
Vienas Italijos vyriausybės na
rys, greičiausia Italijos Užsie
nių Reikalų Ministras Ciano, 
šiomis dienomis atvyks į Ber
lyną tartis su Vokietijos nacių 
vadovybe Danzigo reikalu. Iš 
kitų šaltinių praneša, kad ga
limas daiktas, kad pats Muso
linis gali vykti į Berlyną. Vė
liausiu laiku MussolinLs beveik 
kasdien susisiekia telefonu su 
Vokietijos Kancleriu Hitleriu 
ir tariasi įvairiais politiniais 
reikalais, ypač Danzigo rei
kalu.

Hitleris, sakoma, jau baigia 
paruošti naują siūlymą Lenki
jai ir Anglijai, kuriuo Danzigo 
ir kiti nesupratimai būtų iš
spręsti taikingu būdu ir paten 
kinančiai visoms suinteresuo
toms valstybėms. Kaip tik Hit
lerio planas bus baigtas jis bus 
duotas susipažinti Mussoliniui.

Hitlerio pareiškimas Danzi
go reikalu greičiausia bus pa
skelbtas šiandien vakare ar 
rytoj. Lenkijoje, Anglijoje ir

MANASSAS, Va., ru?p. 10 
d. — Vakar prasidėjo Virginia 
valstybėje karo manevrai, ku
riuose dalyvauja apie 17,000? 
kareivių. Kiti manevrai prasi- pran'cūzyoje &uo Hitlerio'at-

sakymu labai susidomėta.
šiandien Danzige taip pat

Bet italai vėliausių kelių me
tų bėgyje įsitikino, kad toks 
puolimas dabar netaip jau 
lengvas, kaip buvo manoma. 
Karai Ispanijoje, Kinijoje, 
Mongolijoje parodė, kad prieš
lėktuvinė apsauga šiandien 
yra begalo stipri, o be to ang
lai ir prancūzai turi nemažiau 
karo lėktuvų už Vokietiją ir 
Italiją. Jeigu abi pusės vartotų 
vienodą strategiją, tai bema
tant visos kariaujančios valsty
bės būtų sunaikintos. Tą Cham 
berlainas yra anksčiau pasakė 
pabrėždamas, kad ateinančia
me kare nebus nė vieno laimė
tojo, o visi bus sunaikinti.

Tuo tarpu italams ir vokie
čiams, kaip sako karo žinovai, 
nėra galimybės nugalėti anglus 
ir prancūzus ilgame kare. Jie 
turėtų pasiduoti ar muštis iki 
galo, be jokios vilties laimėti.

■ m. gegužės 1 d. iki šiai die- 
į nai. Patikrinus praėjusių me- 
i tų duomenis rasta, kad šiemet 
j šiuo laiku Palangoje vasaroja 
Į per 300 vasarotoju daugiau, 

Vakar Lenkijos sunkiosios pra-j kai-p pernaj 
monės laikraštis “Politika Gos-1 
podarcza” paskelbė, kad karo; 
atveju Lenkija gaus iš Sovietų 
Sąjungos daugybę ginklų, ka
ro medžiagos ir amunicijos, 
jėigu kiltų karas su Vokietija 
dėl Danzigo. Tarp kito pami
nėta, kad rusai lenkams duos 
plieno rūdos,, karo tankų, lėk
tuvų, šarvuotų automobilių, 
didžiųjų ir lengvųjų armotų.

Anglija Šiandien turi ir stato 
539 karo laivus, be kurių dar 
yra užsakyta ‘ 800,000 tonų 
laivų. Sovietų Sąjunga turi 388 
karo laivus, kurių dauguma 
yra Tolimuose Rytuose. Pran
cūzija turi 241 karo laivą. IŠ 
viso anglai, prancūzai ir rusai 
turi 1,168 karo laivus. Tuo 
tarpu Japonija turi 261, Itali
ja — 369 ir Vokietija — 191. 
Iš viso 821. Tonažo žvilgsniu 
vieni anglai turi daugiau, ne
gu Vokietija, Japonija ir Ita
lija kartu. Vadinasi anglai tu
ri daug daugiau didelių, kapi
talinių karo laivų, kurie kare 
tą patj reiškia ką didelė tvir
tovė sausumoje. _

APSAUGOS LAIVO VĖLIA
VAI AUKOS

JAI GINKLU IR AMU 
NICIJOS Kaunas. — .Finansų Minis

terijos moterų šaulių būrys pa
aukojo 50 litų pajūrio apsau
gos laivui vėliavą nupirkti. Tai 
pirmoji auka šiam reikalui. 
Vėliava numatoma, kainuos 
per 1,000 litų. Vėliava pajūrio 
apsaugos laivo vadui bus įteik
ta rugpiūčio 15 d. šventosios 
uoste.

Tokiam kare Sovietų Sąjun
ga suvaidintų labai svarbų 
vaidmenį. Ji lengvai galėtų už
blokuoti Baltijos jūrą ir 
kirsti Vokietijai žaliavos 
statymą iš Norvegijos ir 
Skandinavijos valstybių.
taip pat gali sulaikyti japonus 
Tolimuose Rytuose, nes japo
nai turi tik vieną tikslą — jei
gu kiltų karas, ji išvytų visus 
svetimtaučius iš Tolimųjų Ry
tų ir pati pasiliktų Visiška val
dove.

Kas laimės busimąjį karą, 
nežinia, bet daug priklausys 
nuo Sovietų Sąjungos, jos karo 
laivyno, aviacijos ir kariuome
nės. Sakoma, kurioje pusėje ji 
bus, ta pusė laimės.

Tačiau daugumas tų vadina
mųjų karo žinovų teigia, kad 
šiais metais kam negali būti. 
Galimas daiktas, kad ir kitais 
metais jo nebus, bet taikos 
nebus iki viena ar kita valsty
bių sąjunga nesuirs, ypač Ro
mos Berlyno ašis. Kitaip karas 
neišvengiamas.

BATTLING

NEWPORT, R. L, rugp. 10 
d. — Vakar manevrų metu 
ties šiuo uostu jūroje nusilei-1 
do didelis karo aviacijos lėktų- i 
vas, bombonešis su 11 žmonių. 

Amerikos pramonininkai, eko- Lėktuvas nusileido dėl sugedu^ 
nomistai ir aukštieji karinome- šio motoro. Visi lakūnai sveiki, 
nes ir laivyno karininkai. Tos Manevrų metu susidūrė ore 
tarybos pirmininku yra žino- du žvalgybos lėktuvai. Vienas 
mas plieno pramonininkas Ed- lakūnas užmuštas, o kitas svei- 
vardas Stettinius, Jr.

Tos tarybos pareiga hus ka
ro atveju sumobilizuoti visą VYSK. BUČYS — MARIJO- 
Amerikos pramonę>d<aro reika- NU GENEROLAS 
lam.s ir aplamai tvarkyti kras- ” ---------
to maisto, medžiagos ir kai ku- 

; riuos ekonominius reikalus su
sijusius su karo operacijomis. 
Minėtoji taryba bus tiesiogi
niai atsakominga prezidentui, ligšiol buvusio gudo 
Šiuo metu ši taryba pagelbės Cikotos. 
kariuomenei ir karo laivynui 
pasirūpinti maisto ir kitų reik
menų atsargas ir sudaryti ben
drą planą pramonės ir darbo 
mobilizacijai karo atveju.

Tuo tarpu iš Varšuvos pra
neša, kad ties Kartuziate, Len
kijos Koridoriuje^ VieWs' lenkų 
pasienio sargybinis Šovė į tris 

■ vokiečius perėjusius į lenkų 
pusę.* . Vienas vokietis buvo 

isunkiai sužeistas, bet visi vė
liau perėjo į Vokietijos pusę.

Žiniomis iš Washingtono, 
Lenkijos pasiuntinys J.A:V. 
grovas Potockis pareiškė spau
dos atstovams, kad mažai vil
ties yra 'tikėtis no nors gero 
iš Hitlerio plano. Esą, jeigu 
Hitleris imsis kokių nors žy
gių prieš Lenkiją, tai laikas 
dabar imtis, nes kitą pavasarį 
demokratinių valstybių 
bus daug stipresnis ir 
organizuotas. Vokiečiai 
lai tuomet jau neturės 
sauvaliauti ir nuolatos statyti 
naujus reikalavimus, patys nie
ko neduodami.

PRANCŪZIJOS REVOLIUCIJOS PROGA 
PRANCŪZUS SVEIKINO LIETUVAITE

PO 25 METU ATSIMINĖ 
RADĘS AKINIUS Prancūzų spauda pareiškė labai gražių jausmų 

visai lietuviu tautaiSOUTHEND, Anglija, rugp. 
10 d. — Vakar čia atvyko iš

I Londono vienas biznierius, ku- BESANCONAS. __ Kasmet
.ris nuėjęs į vietinę policijos į Rp^ancone,'Rytu Prancūzijoje, 
‘stotį padėjo ant stalo akinius Įvyksta 
ir pareiškė, kad jis tuos aki- |<a]bos kursai 
nius radęs šios vasarvietės piia- Luo^e kursuose šią vasarą mo- 
že prieš 25 metus ir užmiršęs ko<Į]. 158 u^ięnfP?iu ir 22 vals- 
tuomet atiduoti juc^ policijai |fVhių, tarp jų ir lietuvių stu- 
gražinti savininkui. Dabar at- Įdontu grupė — viso 12 žmo-

Zio V u rt n nn 9^ pranc[jZų reVOlillCljOS 150

metų sukakties proga, Besan- 
cono miesto rotušėje įvyko iš
kilmingas studentų užsieniečių, 
lankančių prancūzu kalbos va
saros kursus, priėmimas. Su
kaktuvių proga gražią sveiki
nimo kalbą kursantų vardu, 
pasakė Lietuvos universiteto 
romanhtikos instituto studentė 

Ministerija ligi šiol yra nusau-1Galina Lorencaitė. Besancono 
sinusi 445,531 ha. grioviais ir! universiteto dekanas — kur- 
11,137 ha. drenažo. Daugiau- įsi 
šia nusausinimo darbų atlikta 
Panevėžio, Šiaulių ir Biržų ap-jniečių studentu vardu kalbėtų* 
skrityse. Žemė* 
išskirstyta 1,577,914

į Pelkių nusausinimo darbai 
Lietuvoje

kalbančių prancūziškai. Lietu
vaitės kalba iškilmių dalyvių 
buvo palydėta ovacijomis. Iš
kilmes aprašė vietos spauda, 
kuri pareiškė labai gražių jaus 
mų lietuviu tautai, ta proga be
veik ištisai pacituodama Lietu
vos studentės pasakytą kalbą.

NUMATOMA: 
didėjantis debesuotumas. Lie* 

sų vedėjas iš anksto pareiškė Į taus krituliai. Mažas pasikeiti- 
pageidavimą, kad visų
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Pagavo vėžį. — Šis 10 metų amžiaus Miami Floridos gy
ventojas pasigavo vakarie nei trijų svarų vėžį. Miami Flo 
ridoje dabar ein ginčas d ėl tikrųjų ir netikrųjų vėžių! 
Valdžios ekspertai šitokį vėžį laiko netikruoju vėžiu ir 
draudžia vėžiu vadinti.
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Rašo J. Valentukonis
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BrooUpM ii oiaauMMU ĮSPŪDŽIAI patirti belankant 
AMERIKOS LIETUVIŲ KOLONIJAS

(Tąsinys iš pereito num.)
Pitt»burghe jau mūsų laukė
P.p. Pivariūnai ir Pikeliai, 

veikliausieji šios kolonijos 
verslininkai jau mūsų laukė. 
Tik labai apgailestavo, kad 
per trumpą laiką gavę praneši
mą apie mūsų atvykimą nega
lėję sušaukti platesnio susirin
kimo.

Mes iš savo pusės taip pat 
apgailestavome, kad neteko 
arčiau pažinti šio veikliausio 
verslininkų skyriaus, taip pat 
ir pačio Pittsburgh© gyvenimo. 
Tačiau tikėjomės dar grįžti. 
Sekmadienį, liepos 30 d. p.p. 
Pikelių automobiliu atvykome 
į Clevelndą. Pirmiausia apsi-

tai pareikšti nuoširdžiausį dė
kingumu visiems, kurie vienu 
ar kitu būdu padeda vykdyti 
mums savo misiją — susi pa ž in 
ti su Amerikos, ypatingai čia 
gyvenančių tautiečių gyveni
mu, vienu ar kitu būdu išstudi
juoti tas sąlygas, kuriose jiems, 
atvykus iš Lietuvos į naujas 
gyvenimo aplinkybes, teko įsi
kurti. Ir reikia pasakyti ir kar
tu stebėtis mūsų tautiečių su
manumu ir energija, kuria jie, 
nemokėdami net kalbos, įsten
gė taip gražiai įsikurti ir iki 
šiol, nežiūrint ekonominės de-

premijos, išsilaikyti. Amerikos 
lietuviai yra gyvas ir realus 

i pavyzdys, kad mūsų tautiečiai 
tinka net tik žemę ąrti ir ki
tiems bernauti, bet sugeba ir 
versluose dirbti bei savaran
kiškai tvarkyti savo verslamo
nes, ko Lietuvoje dar kartais 
nenorima pripažinti.

Turit! užtikrinti, kad 
tai, ką mes patyrėme ir 
patikime, pasistengsime 
spaudą, susirinkimuose ir 
račiuose pasikalbėjimuose
duoti mūsų atstovaujamos są
jungos nariams ir visai kitai 
Amerikos lietuvių x gyvenimu 
besidominčiai visuomenei.

Tuo tarpu tik tiek bendrų 
įspūdžių. Manau, kad bus su
teikta progos dienrašty VIE
NYBĖJE pakalbėti ir kitomis 
konkretesnėmis gemomis apie 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
ekonominį bendradarbiavimą.

Kai kūne Amerikos lietuvių laikraščiai reiškia nepasiten
kinimo ir net pasibara Lietuvos vyriausybės adresu, kad tam 
tikros kliūtys sutrukdė Vytauto Didžiojo Universiteto choro 
atvykimą Amerikon. Be abejonės, Amerikos lietuviams nema
loni žinia, k?d neturėsime progos išgirsti Lietuvos choro dainas 
Amerikos padangėje.

Bet ar pamatuotai reiškiamas šiuo reikalu nepasitenkinimas 
ir net barama už tai Lietuvos vyriausybė, tai gali būti kelios 
nuomonės šiuo klausimu. Tiesa, su minėto choro atvykimu
suvaidinta stačiai komedija. Pagarsinta, kad choras atvyks, Į stojome pas p.p. Karpius, ku- 
v šliauš pranešta, kad choras neatvyks. Už kiek laiko vėl pra irie mus maloniai sutiko ir pa
nešta, kad choras tikrai atvyks. Dabar jau galutinai pranešta,' vaišino. Vėliau nuvykome į 
kad choras neatvyks, nes. jo kelionę sutrukdė nenumatytos kliu-į Tautų Kultūrinį Parką, kur tą 
tys. Tomis kliūtimis, be abejonės, yra pinigų stoka, ypač su-! sekmadienį vyko didelės iškil- 
žinojus, kad Amerikos lietuviai choro kelionei po Ameriką iridės, dalyvaujant prez. Roose- 
jo išlaikymui negali garantuoti didesnės sumos pinigų. į velto atstovui. Po iškilmių Lie-

BŪTINAI REIKIA PAKEISTI SVEN 
TOSIOS MIESTELIO VARDA

Lietuvos spaudoje keliamas 
klausimas, ar nereikėtų pakeis
ti ’šventosios miestelio vardą 

Mūsų nuomone, neturime rimto pagrindo perdaug sielotis tuvių Darželyj, susirinkus lie-j tinkamesnių ir lengviau išta- 
dėl choro neatvykimo Amerikon. Pirmiausiai reikia pagalvoti tuviškajai visuomenei, p. Kar- riamu kitataučiams. Prof. K. 
kokios milžiniškos išlaidos susidarytų bent vidutinio choro kd- Piui perstačius teko maloni pro Pakštas iškėlė pasiūlymą šven 
licnei į Ameriką ir jo kelionei po mūsų kolonijas bei jo pra-!&a pasveikinti clevelandieČius. 
gyvenimui. Vidutiniam chore visų keturių balsų turi būti bent! Ta pa^ja diena vakare turė- 
po 10 dainininkų. Tai su dirigentu jau susidaro 41 asmuo. jjom£ garbę dalyvauti mūsų at- 

Kelionė iš Kauno į New Yorką pigiausiomis sąlygomis su! siĮankymo ‘ prOga suruoštoje 
visomis išlaidomis kainuos minimum po $210 kiekvienam, kas vakarienėje kurioje buvo 
sudaro už 41 asmenį $8,610. Choristų kelionėms po-mūsų daug žymių vietos verslininkų 
kolonijas ir jų pragyvenimui per mėnesį laiko reikia skirti mažų! ir profesionalų veikėjų. Su jais 
mažiausiai po $200 kiekvienam, kas sudaro kitus $8,200. Bet teko kįek p]ačiau išsikalbėti 
Šis apskaitliavimas yra galimai mažiausias. Greičiausiai vis- 4iek Lietuvos, 
kas atseitų apie $20,000.

Mes labai abejojame, kad choras koncertuodamas po Ame- nj0 bendradarbiavimo klausi 
rikos lietuvių kolonijas turėtų pakankamai pajamų apmokėti j mais. 
savo kelionių ir pragyvenimo išlaidas. Reikia atsiminti, kad 
turime prieš save didelį ir brangiai kainuojantį uždavinį—Lie
tuvių Dieną Pasaulinėje Parodoje. Prie to visus slegia ekonol- 
minis sunklaikis. Kiek tad galima tikėtis pelno iš rengiamų 
koncertų lietuvių kolonijose ir dar vasaros metu? Pagalvoki
me rimtai. W >

Klaipėdos atplėšimu sukrėstai Lietuvai be abejonės neį
manoma pakelti $20,000 išlaidų sumą tokiam liuksusui, kaip 
atsiuntimas Vytauto D. Universiteto choro į Ameriką. Ameri- 

— kos lietuviai irgi negalime duoti jokios garantijos, kad bent dalį 
tų išlaidų padengsime. Tad kas daugiau liko daryti Lietuvos 
vyriausybei be sulaikymo choro kelionės į Ameriką?

• Kuomet Lietuvos vyriausybė negali skirti bent minimum 
visų išlaidų choro kelionei ir pragyvenimui Amerikoje, tai mū
sų manymu išmintingiausia pasielgta choro atvykimą Amerri 
kon sulaikant. Kitaip būtų galėję susidaryti nesmagumai pir
miausiai patiems choristams, kuomet ne esame tikri ar būtumėm 
galėję padengti bent choro kelionių ir pragyvenimo išlaidas 
koncertuojant po mūsų kolonijas. Tokiu atveju vargu turime 
pagrindo skųstis ar ką nors barti dėl choro neatvykimo mus 
tautiniai sustiprinti.

tosios miestelį ir uostą pava- i 
dinti nauju vardu — Gintaru 
ar Romuva, Tam pasiūlymui 
pritarė B. Dundulis Lietuvos 
Žiniose.

Teisingai nurodoma, kad 
Šventosios vardą reikia keisti 
svarbiausiai dėl to, kad jį bus 

utwu ištarti ir net parašyti
. ie . į svetimtaučiams. Tuo tarpu

hetuvmms rupima.s ekonomi-; šventosios vardas> ka|.po vje_ 
! nintelio Lietuvos uosto, bus 
į plačiai minimas įvairių tautu K.ta dieną su dr. Vitkum spaudoje kjtų vaIst^ 
sisiekimo punktuose. Taipgi vi
so pasaulio jūrininkų Lietuvos

Į uostas bus žinomas ir minimas. 
Be to, p. Dundulis teisingai pa
stebi, kad “dabartinis vardas 
ir mums patiems atrodo nei 
šioks, nei toks”.

Argumentai rimti ir pama- j 
tingi. Tačiau Lietuvos Aido 
bendradarbis V. Kamantaus
kas griežtai smerkia sumany- 

.mą keisti šventosios miestelio

(pas kurį gavome ir nakvynę) 
ir su inž. Dičmanu, apžiūrinė- 
jome elektros institutą, vėliau 
aplankėme laikraščių Dirvos, : 
Lietuvių Žinių redakcijas ir 
kai kurias privačias versliniu- Į 
kų šeimas.

Liepos 31 d. p. Vilkelio au
tomobiliu atvykome į paskutinį 
mūsų kelionės tašką Chicagą. 
Čia buvom pristatyti p. Ste
ponavičiui, kuris labai draugiš- 
kai mušdamas per petį ameri-l j/uosto' vardą. Tarpe dauge!
konišku nuoširdumu mus pri
ėmė. čia pat patelefonavo p. 
Kuraičiui, kuris tuojau pribu
vo ir pakvietė pas save apsi
stoti. Mes, žinoma, buvome be 
galo patenkinti tų pirmųjų 
mus sutikusių chicagiečių nuo

SPAUDOS APŽVALGA
Tėvynės Sąjunga

Lietuvoje tapo įkurta Tėvy
nės Sąjunga ir šioje vietoje 
jau buvo pareikšta mintis, kad 
ta sąjunga užims vietą Vilniui 
Vaduoti ir Vakarų Sąjungos. 
Tą mintį patvirtina Naujienų 
korespondentas, kuris sako: 
“tenka darytis išvadą, kad na u 

* joji sąjunga pavaduos tas dvi 
seniau veikusias sąjungas. 
Naujoje sąjungoje aktingai 
dalyvauti, matyti, pasirįžo liau 
dininkai, krikščionys ir tauti
ninkai”. Sąjunga kurs skyrius 
po visą Lietuvą ir rūpinsis Lie
tuvon pakraščių kultūrinimu. 
Savo nariuose auklės tautinę 
sąmonę ir laisvės branginimą. 
Socialdemokratai, joje, matyti 
nedalyvaus, kaip nedalyvavo 
nei Vilniui Vaduoti, nei Vaka
rų Sąjungoje. Tokie tautiniai 
darbai jiems “nepakeliui”.

Aero Klubus, ar Klaipėdos pa
bėgėliams reiškiąs “Lietuvos 
darbininkų ir valstiečių sušau
dymą”! Sus tokiu senu palai- 
damaniu tik vien bostoniškis 
Maikis gali susikalbėti. Lietu
vos liaudžiai su tokiais savo 
“sūnais” visai nepakeliui, nes 
jie, kaip šernas sakytų, “se
nos gadynės iškasamieji gyvū- 
nai .

ga- 
per- 

išaiškinama suokal-

Socialistai į Naują 
“Žygdarbį”

VIENYBĖS skaitytojams 
na plačiai (kiti sako, net 
plačiai)
biai, kuriuos Susivienijime mū
sų socialistai pina. Dabar Drau 
gas praneša, kad Naujienos 
pradėjo “ėsti” dar ir kitą įstai
gą, tai Kazimieriečių seselių 
akademiją, kuri neseniai bai
gė gražų 25 gyvenimo laiko
tarpį ir susilaukė už savo veik
lą pagyrimų iš kompetetingų 
žmonių. Naujienas pareiškė, 
kad toje įstaigoje “supuvo mo
rališki pamatai” ir plinta viso
kios “nedorybės”. Chicagos 
katalikai organizuoja komite-

Byra, Byra Ašarėlės...
Bostono “funny-peiperls” 

davė keturias skiltis vienam 
detroitiečiui, būdingai save pa
vadinusiam “Senas Laisva ma
nu”, nes jo straipsnio mintys’.tą patraukti laikraštį teisman 
ne tik supelėjusiai senos, bet įrodytų šmeižto teisingu 
Ir laisvos, kaip palaidas šuva. 
Jis per keturias skiltis pasmer
kia Lietuve liaudies pastangas 
prisiruošti krauju ir gyvybe 
(jei reikalas bus) savo bran
gią laisvę apginti. Esą, visoks 1 Lietuvos kariuomenę, Lietuvon 
<u karimas į Ginklų fondus, i Laisvės paskolą, tautiškų

Naujienos savo gyvenimo is
torijoje purvu tepė ne vieną 
kilnų dalyką: Lietuvą, Lietu
vos partijas, šaulių Sąjungą,

lio kitų argumentų jis nurodo 
ir sekantį:

“šventosios vardas, priešin
gai, yra giliai prasmingas, di
džiai simboliškas, atsižvelgiant 
1 su Baltija susi j u-

| šių aspiracijų ir pareigų šven-
širdumu ir ypatingu rūpesčiu, tuma, šventosios 
Tą noriu kaip tik pabrėžti, nes " 
p. Kuraitis mus visus tris už- | kas _ ne tik dėI tu 
angažavo savo globai daugiau j bet ir todėl, kad buvo šventas 
negu 20-ėiai dienų. Nors tai , mūsų prosenoliams, kada joje 
mums atrodė ir per daug, bet Į dar pagoniškos laumės maudy!
ką padarysi: “Svečias — neval 
ninkas”. Turėjome nusileisti ir, 
žinoma, tik pasidžiaugti Ame
rikos lietuvių dideliu vaišingu
mu, kurio mes visur net per 
daug randame.

Dabar naudodamiesi mūsų 
p.p. šeimininkų, p. Steponavi
čiaus ir kitų vaišingų chicagie
čių rūpestingumu lankome 
Chicagos lietuvių verslamones, 
laikraščių redakcijas ir kitas 
žymesnes Chicagos vietas bei 
įstaigas. Iki šiol jau aplankė
me Lietuvos Konsulą p. Dauž- 
vadį, kuris su mumis praleido 
gerą valandą laiko besišneku
čiuodamas, Naujienų, Vilnies, 
Margučio, Draugo redakcijas, 
Bronzos ir Mackevičiaus finan 
sų įstaigas ir kitas Chicagos 
lietuvių verslininkų įmones.

Sunku tokiam trumpam 
straipsnelyje suminėti ir ap
rašyti visus patirtus įspūdžius. 
Mes iš savo pusės galime tik-

čiai. Kokis malonumas būtu 
Amerikos lietuviams, jei Lietu
vos uosto negalėtų teisingai iš
tarti ne tik jokis amerikonas, 
bet net ir mūsų pačių vaikams 
tas vardas būtų sunkiai išta
riamas.

Taigi šventosios miestelio ir 
uosto 
tinas, 
keisti 
du, 
Man 
nuoti
mą ir turintį ryšio su išėjimu 
į jūrą vardą, čia galėtų patar
nauti Lietuvos 
šiaip gabūs 
nytojai.

Tinkamo 
pavadinimo
traeilės svarbos 
Pats svarbiausias 
tai ar reikia Lietuvos uostui 
naujo vardo? Neabejoju, kad 
Amerikos lietuvių visuomenė 
vienu balsu atsakys: Taip, rei
kia 1 Vyt. Gražulis

vardas yra būtinai keis- 
Ar būtų tinkama jį pa- 
Gintaro ar Romuvos var- 
svarstytinas klausimas, 
rodos, reikėtų sukombi- 
trumpą, lengvai ištaria-

ĮDOMUS JUNGTINIU AMERIKOS VALSTYBIŲ 
ŽEMĖLAPIS

Jungtinių Amerikos Valsty
bių vidaus reikalų departa
mento generalis žemės biuras 
ką tik išleido naują didelį mū
sų krašto teritorijos istoriją nu
rodantį žemėlapį, šis žemėla
pis yra septynių pėdų ilgio ir 
penkių pėdų pločio, kuris 
perstato Jungt. Amerikos Vals
tybių teritorialį vystymosi per 
suvirs 150 metų istorijos lai
kotarpį.

Pirmos originates valstybės 
sudariusios mūsų respubliką 
1790 m., darant pirmąjį gyven
tojų suskaitymą, teturėjo tik 
892,136 ketvirtainiškų mylių

teritorijos plotą. Tik vėliaus 
vienų teritorijų prisidėjimu, 
kitų nupirkimu dar pridėta 
2,846.260 ketvirtainiškų mylių, 
kas iš viso sudaro 3,738,395 
ketvirtainiškų mylių mūsų 
krašto teritorijos plotą. Kitais

Amerikos 
padidėjo 

nuo 1790 
respublika

žodžiais, Jungt.
Valstybių teritorija 
virš keturis kartus 
metų, kuomet mūsų
buvo originaliai įkurta.

Louišianos nupirkimas už
baigtas 1803 m. buvo didžiau
sias Amerikos teritorijos padi
dinimas visoje jos istorijoje. 
Beveik padvigubino mūsų vals
tybės teritoriją. Daugiau kaip 
800,000 ketvirtainiškų mylių 
nupirkta iš Prancūzijos, mo
kant po 5 centus už akrą.

Floridoj iš Ispanijos gauta 
teritorija 1819 m. siekia apie 
58,000 ketv. mylių. Šią teri
toriją perkant jau mokėta ar
ti po 17 centų už .akrą.

Texas aneksavimu 1845 m. 
gauta arti 380,000 ketv. mylių 
plotas, mokant po 20 centų už 
akrą.

Meksikos atiduota 1848 m. 
teritorija siekia 529,000 ketv. 
mylių plotą, kurį perimant už
mokėta po 4 su puse centus už 
?tkrą.

Alaskos nupirkimas su 586,- 
} 400 ketv. mylių teritorijos, ar
ba apie 378.000,000 akrų, mo
kant po 1 ir 9 dešimtas dalis 
cento už akrą.

Oregon teritorijos, Filipinų 
salų, Guamo, Amerikos Samoa, 
Havajų salų, Puerto Rica, Vir
gin salų, Panamos Kanalo zo
nos ir kitų teritorijų nupirki
mas Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms kainavo apie 100 
milijonų dolerių.

šis naujasis Jungtinių Ame
rikos Valstybių žemėlapis pa- 

Irodo, kad 14 nuošimčiu visos 
mūsų valstybės teritorijas dar 
reikia išmatuoti. Beveik visa 
Alaskos teritorija laukia išma
tavimo. Vadinasi, neišmatuoto
sios teritorijos plotas dar nėra 
galutinai nustatytas.

Šį septynių spalvų žemėlapį 
galima gauti už $2.00 pas Su
perintendent of Dokumentą, 
Goverment Printing Offwe, 
Washington, D. C. Gabiausi i . . ; *valdiški braižytojai, graviruo
tojai, piešėjai ir spausdintąja!

I per daugelį mėnesių gamino šį 
žemėlapį. FLIS

Rašo Vladas 
(Tęsinys)

Vilniečiai Lietuvoje
Devynias dienas po Lietuvą 

važinėjo Vilniaus studentai, 
kurie buvo pakviesti Lietuvos 
Matininkų ir Kultūrtechnikų 

Minėtoji sąjunga 
padengė visas su kelione susi
dariusias klaidas ir globojo 
laike kelionės po Lietuvą, jie 
apkeliavo apie 1,500 klm. Vil
niečiai džiaugėsi nepaprastu 
Lietuvos vaišingumu. Kur tik 
toji ekskursija pasirodė visur 
juos nuoširdžiai sutiko ir vaiši
no, kai kurią dieną tekdavę 
net po 10—12 kartų valgyti. 
Man buvo nepaprastai įdomu 
sų jais pirmu kart susitikti, su 
tais žmonėmis apie kuriuos vi
sa lietuvių tautą svajoją taip 
čią Lietuvoj ir mes būdami sve 
tur — Vilnius mūsų idealas.V* X - v < * «
Susitikau per pačias atsisvei
kinimo iškilmes kurios buvo 
surengtos Žemės ūkio Ministe
rijos rūmuose surengtose iš
leistuvėse į kurias buvau pa
kviestas p. A. šuto. Dėl laiko 
stokos neteko plačiai susipa
žinti, bet ant greitųjų kaip su 
kuriais vienas iš jų buvo “Vil
niaus žodžio” redaktorius Jo- 
nąs Latvys, p-le čepulyte ir J. 
Spėčiu. Viso ekskursantų buvo 
40 asmenų. VitoięČiąi manęs 

, prašė perduoti sveikinimus 
’Amerikos lietuviams nuo stū

moklio įstaiga mums dėsto ro-Įdentijos ir bendrai Vilniaus pa 
mantiškąja Lietuvos praeitį, j vergto krašto lietuvių. Kai 
Su pavadinimais su pasauliu kurie pareiškė, kad pas juos 
susisiekimo punktų ir su pava- yra mintis greitu laiku atsilan- 
dinimais visų kitų dalykų, ku- i kyti su paskaitomis į Amerika

vardas — 
jis yra neabejotinai autentiš- Sąjungos.

davosi, ir nenustojo savo šven
tumo, kada jie joje krikštą 
priėmė”. f

Tokls poetišku ir tikybiniu 
sentimentu paremtas istorinis 
bruožas neišlaiko kritikos mo
derninio gyvenimo ir pasauli
nio judėjimo reikalavimams 
priskaitant. Lietuvos vadai, ku
rie serga neribota senovės mei
le ir jos gerbimu, turėtų atsi
minti, kad Lietuva turi taikin
tis prie modeminio pasaulio, o 
ne pasaulis turi mokytis Lietu
vos senovei tarnauti. Tik tokie 
senovės mylėtojai tegali saky
ti, kad pasaulis turi mokytis 
lietuvių tautos senovei tarnau.- 
ti, kurie nėra kojos iškėlę iš 
Kauno. Kuriems teko ir tenka 
po pasaulį pavažinėti, tie žino 
ką reiškia sunkiai ištariami 
vietų pavadinimai ir sunkiai iš
tariamos lietuviškos pavąrdės.

Prasmingąja ir simboliškąja 
senove rūpintis palikime Litua
nistikos Institutui, tegul ši

laikraštį Lietuvą, kompozitorių 
Vanagaitį, Dariaus Girėno skri 
dimą, Lietuvos Nepriklausomy
bės idėją, dabar pasigriebė 
niekinti lietuvių katalikų moks 
lo įstaigą. Graži gyvenimo is
torija šito laikraščio, nėra ko 
sakyti! Net jo ištikimas kores
pondentas Lietuvoje dažnai ne
gali “suvirškinti” Naujienų ar
dymo ir niekinimo politiko).

Vyt Sirvydas

rie susiję su užsieniais, Lietu
va turi prisitaikyti moderninio 
gyvenimo reikalavimama. Ypa
tingai vienintelis Lietuvos uos
tas turi būti pavadintai tokiu 
vardu, kurį galėtų leagvai ir 
neiškraipytai ištarti kitatau-

po lietuvių kolonijas iŠ kokių 
dviejų ar trijų asmenų, nu
šviesti Amerikos lietuviams jų 
padėtį ir bendrai užmegsti ar
timesnius ryšius gg jeumis. 
Jie dėkoja Amerikos 
viams už teiktą didelę

lietu-

Mučinskas . ** 
mą dar netolimoj praeity, no
rėtų, kad ir vėl bendras veiki
mo darbas pradėtųsi mūsų tar
pe Vilniaus vadavime. Po vai
šių ir atsisveikinimo kalbų vil
niečiai autobusais buvo nuvežti 
į stotį ir traukiniu apie 9 vai. 
vakare išvyko i pavergtą mū- 

Įsų Vilnių. Ovacijos didžiausios. 
Stoty skambėjo įvairios patri- 
jotinės dainos, vilniečiai dar 
kartą buvo apiberti gėlėmis. 
Orkestrui grojant minia sugie
dojo Tautos Himną ir trauki
nys pajudėjo. Aš negalėjau at
sigėrėti matant toki jaudinantį 
vaizdą. Neabejoju, kad ir dau
giau iš amerikiečių buvo atvy
kę į stotį, pasidžiaugti su vil
niečiais, bet dėl didelės minios 
negalima buvo pasimatyti. Sto
ty minia visą laiką dainavo 
“Į Vilnių”, “Pirmyn, pirmyn” 
ir “Trimitai šaukia”, šias tris 
aistringasias dainas. Toks susi
jaudinimas, kad tiesiog žo
džiais negalima atpasakoti, 
bet labai tvarkingai elgėsi. Jei | 
tokiu momentu kas nors pa
reikštų, kad čia kur tai koks 
mūsų skriaudikas slankioja vi
sa minia taip vyrai taip ir mo
terys imtų ginklą į rankas. Jei 
kas mano, kad Lietuvos visuo
menė nepasirengusi ginti savo 
kraštą, tam persitikrinti, rei
kėjo pamatyti momentą atsi
sveikinant su Vilniaus lietu 
viais studentais liepos 21 d.

Pažymėtina, kad su ekskur-1 
sija kartu buvo atvykęs ir Vii-1 
niaus universiteto lenkas pro- j 
feaoriu.s, kuris kiek teko patirti 
dėsto Lietuvos Istoriją. Jis ma
tydamas tokį nuoširdų lietuvių H1’ apdovanoti knygomis ir bro- 
Uisvosios Lietuvos ir paverg- j šiuromls. prie to Vilniaus uni- 
t'ijo Vilniaus susitikimą buvo 
irgi labai susijaudinęs. Jam 
įteikta stovy lėlė vaizduojanti

vers i te t o knygynui pado vano
ta atatinkamos knygos susipa
žinti su Lietuvos kultūra ir jos

(Bus daugiau)
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NEW YORK. N. Y.—Ad- 
cording to the Lithuanian Con
sulate here, the Vytautas The 
Great University Chorus will

Building South—Agl- 
Row. 

sponsored

$10,571.89. Iš 
gražaus klubui 
turi išmokėjęs 
rakandus. Ban-

Technicolor
by Coco-

No comment or explanation 
was offered by the Consulate. 
The singers were to h^ve reach
ed New York by August 23rd.

variety entertainment 
Amusement Area with brilliant 
fireworks on Fountain Lake.

“VIENYBE’s” Picnic in

BROOKLYN, NEW YORK, FRIDAY, AUGUST 11, 1939.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby aye 

BROOKLYN, N. Y.
Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertam^, vestuvėms ir raa> 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonu STagg 2-3842

OR

LEAVE IT
By Vitąli* Bukinėki*

It is my sincere hope that the 
Lithuanian American Youth 
Conference scheduled to take

at Dexter Park, Brooklyn, will 
attract representatives of all 
youth organizations which 
plan to visit the World’s Fair 
įhę next day. All are welcome, 
£nd all will be admitted free of 
charge if they will register in 
advance either with this corres
pondent or with the Secretary 
of the Lithuanian American 
NaŲonąl Youth League, 193 
Grand Street, Brooklyn, New 
York.

------ 0-------
There are many reasons why 

every effort should be made to 
make a success of this proposed 
conference. And the volume of 
requests for additional infor
mation which followed the 
initial announcement of the 
approaching conference indi
cates that such an effort will 
be made by young Americans 
of Lithuanian descent from 
many different parts of the na
tion. In the interests of econo
my and time-saving. I’d like to 
take this opportunity to ans
wer some of the more frequent
ly recurring queries.

-------0---- —
The conference will be au

tonomous; officers will be 
elected by registered represen
tatives from their own num
ber; proposals and resolutions 
offered at the conference should 
be confined to the purpose of 
the conference: to determine a., 
uniform, a nd effective course of 
action for the perpetuation of 
Lithuania’s language, customs, 
traditions, folk songs and 
dances; to advance the cultural 
reputation of Lithuanian Ame
ricans; to establish a Lithua
nian American Youth Group 
of National proportions with
out sacrificing either the auto
nomy or identity of any of the 
component organizations.

------ 0-------
Choral, Dance, Sports, 

cial. Cultural, Fraternal

Courtesy Schrafft’s Restaurants, New York

fire, water, sound, light, music 
and fireworks.

Lucky Strike (Am. Tobacco 
Co.) —Avenue of Pioneers at 
Market Street. From 10 a.m. 
to 10 p.m. there is a one-and- 
a-half hour film of the “Story 
of Lucky Strike .

MacFadden Theatre—Conr-

hour there is a film shown, 
T H Tell the World’’.

R.C.A. Building — Avenue 
of Patriots at Hamilton Place. 
Demonstration of television 
from 10 a.m. to 10 p.m.

Standard Brands Building— 
Rainbow Avenue at Market 
Street. There are shows by Phil 
Hastings Marionettes at inter
vals daily.

Westinghouse — Plaza of 
Light. From 10 a.m. to 10 p. 
m. One may see “The Battle

PHlLADlELPHIA.
VIENYBE’S Annual Picnic 
will be presented Sunday, Au
gust 20, and already the local 
Lithuanians are greeting one 
another with Joyous grins of 
eager anticipation. The pro
gram promises to be bigger 
and better than ever ■ before, 
and a huge attendance is anti-

ladelphia has ever been one of 
tjie most popular occasions for 
the organizing of bus outings 
from Brooklyn, and at this 
early date, it already appears as 
though at least two or more 
buses will be needed to ac- 
corpodate all those who plan to 
make the trip Sunday, August 
20th. Reservations should be 
made at once. Tickets are two 
dollars each. Buses will leave 
from in front of VIENYBE’s 
office, 193 Grand St., B’klyn.

WEEKLY ENGLISH PAGE 
Edited By 

VITALIS BUKSNA1TIS

Please address ail mail concerning 
page to the editor, 103 46—107th Sr; 
Richmond Hill. N. Y. Unless otherwiat 
credited. ELTA (the Lithuanian Tele
graph Agency) is the source of new> 
dispatches from Lithuania, and LAPS 
(Lithuanian American Press. Service) £ 
the source of all other matter printed m 
this page. Unsolicited material will not 
be returned unless accompanied by a 
stamped, self addressed envelope. Sub
scription rate for VIENYBE S Weekly 
English Page is two dollars ^unu^Ul- <,

or 
other types of youth organiza
tions will each be entitled 
to at least two represen
tatives at the Conference. Or
ganizations with memberships

representative for each twenty 
members. There will be no 
fees, charges or collections of 
any kind. Sessions will begin 
at 1 p. m., Saturday, Septem
ber 9, 1939 at Dexter Park. 
Jamaica Avenue near Elderts 
Lane, Brooklyn. New York.

------ 0-------
In order to register as a re

presentative to the Youth Cont- 
ference. be sure to write to 
Petras Juknys, Secretary, Lith
uanian American National 
Youth League. 193 Grand St., 
Brooklyn, New York. Unre
gistered visitors will be wel
come to attend sessions of the 
Conference, but will be un
qualified to discuss or vote 
upon proposals or resolutions. 
All registrations must be in the 
hands of the National Youth 
League secretary before Septem
ber 9th.

Lith. University Chorus’ 
U. S. Visit Called Off

As usuąl, many outkof-town 
guests are expected, and this 
annual get-together of Lithua
nian Americąns from more 
distant points has always been 
one of the highlights of the 
day. Dancing, prizes, con
tests, and many surprising 
novelties ąre on the program, 
and there isn’t a reason in the 
world why every visitor to Mi- 
kolaitis’ Park next Sunday 
shouldn’t have a glorious time.

Buses from Brooklyn
BROOKLYN, N, Y — VIE

NYBE’s Annual Picnic in Phi-

—

Su .Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje

EKSKURSIJA
RUOŠĖJO (SEPTEMBER) 14 DIENĄ, 1939 m.

NOW, while blueberries are on 
the market, take advantage 

of their flavor and use them in 
every way possible. Stir them in
to your best batter and make 
light,, tender blueberry muffins. 
Sprinkle them as a garnish over 
fresh fruit cocktails, salads and 
special fruit platters. Combine 
them with a dash of lemon and 
make even more flavorful blue
berry pies and tarts.

And when you want an entirely 
different dessert, make Fresh 
Blueberry Waffles! These crisp, 
fruity waffles make a delicious 
dish when served with Supreme 
Sauce, as in the photograph 
above.

Here is the recipe suggested 
. by Schrafft’s:

Blueberry Waffles
Use any good waffle recipe. 

Add carefully washed, fresh blue
berries in the proportion of ¥> 
cup of berries to I cup of batter. 
When pouring the batter onto 
the heated waffle iron, spread

with a spoon to be sure the ber
ries are eventiy distributed. Bake 
the same as plain waffles.

Supreme Sauce
2/3 cup sifted I cup whipped cream 

brown sugar teaspoons rum
2 egg yolks or rum flavoring
2 egg whites dash salt

Add about % cup of the meas
ured sugar to the egg yolks, 
which have been beaten to a lem
on color. Beat all well. Beat egg 
whites separately until .stiff. Add 
the rest of the sugar, continuing 
to beat until it is well incorpo
rated. Combine the two mix
tures. Fold in the whipped cream 
and flavoring. Lastly, add salt 
This makes 2 1/3 cups of sauce.

To serve: Allow two sections 
of waffle per person. Place one 
section on a tea plate. Pour over 
it a little of the supreme sauce. 
Cover with another section of 
waffle, pouring over it a generous 
amount of the sauce, allowing 
some to come down onto the 
plate. Scatter 8 or 10 berries 
over the top as a garnish.

VIETOS UETUVIŪ GYVENIMAS JR 
JUDRUS DARBAS

Free at The World’s 
Fair

The
fair grounds entitles you to en
ter without any additional 
charge over 100 exhibit build
ings and to see ,approximately 
1500 exhibits including high
ly entertaining movies, puppet 
shows, marvels of television, 
science and industry, etc.

American Telephone and

Communications. Every half 
hour one lucky visitor is allow
ed to make a long distance tele
phone call. There is also a 
television demonstration at in
tervals daily from 10 a.m. to 9 
p.m.

Business Systems and Insur
ance—Street of Wheels at Rose 
Court. Three films sponsored 
by Metropolitan Life. Con
tinuous.

Chrysler Motors — Avenue

mensional pictures shown thru 
Polaroid lenses. Continuous 
from 10 a.m. to 10 p.m. daily.

Consolidated Edison—Plaza

showing by means of a minia
ture New York sky line , how 
important a part electricity 
plays in our lives. Continuous 
from 10 a.m. to 10 p.m. (Do 
not miss the ‘Thunderstorm’.)

Consumers Building—^Ve
nue of Pioneers at Constitution 
Mall. Two films sponsored by 
the Household Finance Corp. 
Continuous from 10 a.m. to 
10 p.m.

Building. Main Street. Every 
two hours from noon to 9 p. 
m. there is a sepia film depict
ing the story of cosmetics.

Danish Pavilion — Hall of 
Nations North. Many short

films and travelogues shown 
every hour until 6 p.m.

Electric Utilities Building— 
Plaza of Light. Replica of 19th 
century street and of Edison’s 
office. Hammer Galleries dis
play some antiques. Continu
ous.

Finnish Pavilion — Hall of 
Nations North. Twenty trave
logues shown from 2 to 4 p.m. 
and from 6 to 9 p.m.

Food Building North—Con
stitution Mall at Rainbow Ave. 
Technicolor cartoons sponsored 
by National Biscuit Co. Con
tinuous.

Food 
riculture 
cartoon
Cola. Continuous.

Ford — Avenue 
portation. From 10 
p.m. daily, one. may ride in a
Ford car over the winding 
“Road of To-morrow’’.

General Electric :— Plaza of 
Light. From noon to 10 p.m. 
there is a demonstration of 
“Man Made Lightning ”. The 
wonders of the Magic Kitchen 
are shown frequently through 
the day. At intervals daily 
there are demonstrations of te
levision and a House of Magic 
Show.

General Motors—Avenue of 
Transportation. From 10 a.m. 
to 10 p.m. daily one may see 
the outstanding exhibit 
Highways and Horizons,
journey 00 years into the 
World of To-morrow.

Glass Building—Avenue of 
Pioneers. Daily exhibitions of 
the fine art of glass blowing.

AMSTERDAM, N. Y. — 
Prabėgo gražusis pavasaris. 
Jau susilaukėme ir vasaros 
karščių. Saulės spinduliai ne
gailestingai kepina, bet mūsų 
žmonės nenustoja veikę, kru
to ję. Vieni miršta, o jaunimas 
ypatingai eina-į moterystės sto
ną, tikėdamiesi ateityje gra
žaus gyvenimo. Grižo kolegijų 
mokiniai. Pas mus apsilankė 
profesionalų, čia vieši atvyku
si iš Lietuvos art. J. Olšausko 
giminaitė. Mūsų, kolonijoje tū
lą laiką atgal ’ lankėsi Krūzė 
ir Kraučiūnas iš Brooklyn©, N. 
Y. Ypač Ku-Ku grįžęs į Brook- 
lyną nepraleido nepastebėjęs 
mūsų kolonijos įvykių bei 
smulkmenų. Sveikintina.

Birželio mėn. pabaigoje vie
tos Lietuvių Mokykla vedama 
sesučių vienuolių baigimo mo
kyklos proga surengė įdomų 
vakarą_ su gražia programa. 
Vaikučiai suvaidino gražų sce
nos veikalėlį. Prie surengimo 
prisidėjo vietos parapijos kle
bonas ir art. J. Olšauskas. 30 
vaikučių gavo mokyklos baigi
mo pažymėjimus, jie galės jau 
eiti į aukštesnę mokyklą.

Vilniui Vaduoti S-gos vietos 
skyrius pasiuntė per Lietuvos 
konsulatą New Yorke $75 au
kų Lietuvos Ginklų Fondui ir 
$25 Klaipėdos lietuviams pabė
gėliams šelpti.

Liepos 9 d. vietos Amerikos 
Lietuvių Klubas turėjo savo 
pusmetini susirinkimą, kuria
me išdavus ra-portus paaiškėjo, 
kad klubas per pusmetį apy
vartos padarė 
tos sumos likę 
pelno. Klubas 
gražų namą ir
ke pinigų randasi $8,493.38. 
Žadama pradėti dar pelnin
gesnį biznį ir klubo veiklą pra
dėti varyti.

Vilniui Vaduoti S-gos sky
rius su ukrainiečiais rengia 
bendrą pikniką šį sekmadienį, 
rugpiūčio 13 d., kuris Įvyksta 
parapijos sode. Pikniko prog
rama bus gana plati ir įdomi. 
Bus chorai, ukrainų šokiai bei 
kiti paįvairinimai. Parengimas 
reikia savo atsilankymu vi
siems paremti, nes pelnas yra 
skiriamas Lietuvos valstybės 
stiprėjimui ir kultūrėjinjui. 
Man labai aiškiai stoja vaizdas 
tų lietuvių, kurie neskaito lie
tuviškų laikraščių, o anglų kal
bą visai silpnai moka, o plūsta 
savo tautos veikėjus, lietuvių 
spaudą, o save pasistato tuo 
žemai.

Vilniaus, mūsų valstybės sos 
tinęs vadavimas yra visos tau
tos reikalas ir visų bendromis 
pajėgomis turi būti dirbamas 
ir varomas pirmyn nežiūrint 
jokių kliūčių nei asmeniškų įsi
tikinimų. Kaizeris

tion Mall at Hamilton Place. 
Continuous commentary on the 

Story of Diamonds ’. Costly 
display.

Johns-Manvillč — Bowling 
Green. Interesting films about 
sound air-conditioning, and 
home remodeling. Continuous 
from 10 a.m. to 10 p.m.

Liagoc^i of Nations — East 
end of Constitution Mall. 
Every night at 9 o’clock there

Louvre istorija pasikartojo. 
Užsienio spauda rašo, kad šių 
metų rugpiūčio mėn. bus jau 
11 metų, kaip buvo pavogtas 
visame pasaulyje garsus “Mon
za Liza” paveikslas. Neseniai 
vėl panašiu būdu iš Louvre 
muziejaus dingo garsus pa
veikslas. Pačiu dienovidžiu, 
kada muziejus buvo pilnas lan 
kytojų, vienas muziejaus tar
nautojas pastebėjo, kad nebė
ra garsiojo Vatteau paveikslo 
“Abejingasis”. Tąs paveiksiąs 
yra labąi mažo formatų, 25 cm 
iš 20 cm. Vis dėlto paveikslo 
kaina apskaičiuojama 6 — 7 
milijonais frankų. Paveikslas 
esąs pavogtas su visais rėmais. 
“Mona Liza” anais laikais bu
vo peiliu iš rėmų išpjauta.

Tai pastebėjęs sargas tuo
jau pat uždaręs visas muzie
jaus duris ir pakvietęs polici
ją. Rūpestingai peržiūrėti visi 
muziejaus lankytojai, tačiau 
paveikslo vagies nesurasta. Pa
veikslas iš muziejaus jau buvo 
išgabentas. Policija įsakiusi 
tikrinti visus išvykstančius į 
užsienius. Už paveikslo atra-

dimą paskirta didelė premija. 
Manoma, kad vagiui bus labai 
sunku .paveikslą parduoti.

Vatteau “Abejingasis” pa
veikslas buvo žinomas visam i 
pasauliui. Prancūzų laikraščiai 
rašo, kad būtų blogiau, jei pa
veikslą būtų pavogęs bet kuris 
meno mėgėjas. Tuo atsitikimu 
iki paveikslo suradimo praeis 
daug metų, nes meno mėgėjas 
mokės kaip reikiant jį paslėp-- 
ti. Vatteau yra gimęs 1684 me
tais. Miręs 1721 metais, šis me
nininkas buvęs vienas pačių 
žymiausių rokoko stiliaus me
nininkų.

NAUJAS SOVIETŲ ATSTO
VAS LIETUVAI

KAUNAS. — Pasiirtas Lie-j 
tuvai ir prądėjo eiti savo pa-į 
reigas naujas Sovietų Sąjun-j 
gos prekybos atstovas Jofano-j 
vas; vokiečių pasiuntinybės 
pirmasis sekretorius Haren- 
bęrgas perkeliamas j Bykąreš- 
tą, o jo vieton laikinai skirią- 
maa grafas Sterenbergaa.

Paskutinė šių metų rudeninė Ekskursya. Kas tik ketinate 
ar manote važiuoti šį rudenį į Lietuvą—ręgistruokitės da
bar į LLASA. bendrai visų narių rengiamą ekskursiją, 
kuriai vadovaus VIENYBĖS dienraščio leidėjų pirminin
kas Ą S. Trečiokas. Kiekvienais metais p. Trečiokas va
žiuoja į Lietuvą ir šiemet važiuoja antru sykiu. Todėl ga
lite būti pilnai aprūpinti visais reikalais ir turėsite smagią 
kelionę. NELAUKITE, REGISTRUOKITĖS DABAR.

Dėl platesnių informacijų ir reikalingų dokumentų 
kreipkitės į LLASA. narius:

168 Grand St..
678 N. Main St..
6820 Superior Aye., 

1982—25th Street.
1739 So. Halsted Su
904 Broad St..

314 Walnut St.,
1 200 Carson St.. S. 

Bureau. 193 Grand St.,-
14 Vernon St.,

Turintiems įvairius reikalus Lietuvoje 
laikas juos atlikti rugsėjo ir spalių mėnesiais, kuomet jau 
visi grįžę iš atostogų. Patęgu Lietuvoj paviešėti, kuomet 
sodų vaisiai prinokę, darbai apdirbti ir yra daugiau laiko 

su savaisiais pabūti, o ypatingai kaimuose.
JŪSŲ GIMINĖS LAUKIA PARVAŽIUOJANT. VISIEMS 

YRA PASIRENGĘS PATARNAUTI ŠIOS 
EKSKURSIJOS VADAS—

114 Walnut Street, Newark, JĮL J
Tel. Market 2-4867, arba Bigelow 2-1093

PAGALVOK APIE RYTDIENA!
N11RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpi- Numirus — reikalingi 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonis 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaime jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 vaite ją-
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos narių!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virs $2,000,000.
BŪK to turto dalininku! *
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO lesina $5. SLA nariams - $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS talite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 Wc* 30th Str"t, Ntw York, N. Y.
MNMMNMM

had been previously reported.



Brooklyne aplankius

tautiečius A. Alekna jau stojo i (skaitykite ir kitiems

mūsų tarpą

356

193-19? GRAND ST BROOKLYN, K Y.

If

Brook-

Heck

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAU

Sveikinimai iš Lietuvos
TEL. EVERGREEN 8-9770

mėn. gale išvyko į Lietuvą.

Matykit Didžiąją New Yor ko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
54-41

TEL. NEWTON 9-4464

Manhattan Liquor Store A

1939 m., Rugp.-Augu»t

nas.
bas.

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

susirgo 6 
39, iš to 
mirė 11,

J t t 
s

Ši sekmadienį įvyksta 
lyno Lietuvių Meno 
smagus išvažiavimas į 
sher state parką, L. 1.

Išgyvenęs 10 metų Ameriko
je gerai žinomas brooklynietis 
P. Katinas ta proga savo vasa!-

Vienas iš energingųjų jauni
mo tarpo veikėjas tautinėje 
srovėje ir VIENYBĖS dienraši-

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

žar-
dar-

Linkime ponui Povilanskui 
malonios viešnagės ir gero poil
sio. (

168 GRAND STREET, 
TBL.: EVERGREEN 8-7179

nybę. 
masis 
ris. 
truoti.

ALLIANCE HALL
WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT

nepamiršta ir čia paliktųjų sa
vo draugų. Paskutiniame sa
vo atsiųstame laiške rašo, kad

Yorko valstybėje (up state) į 
vasarnamį. Į kurią vietą išvy
ko neteko sužinoti. Būdamas 
ant tiek kuklus p. Povilanskas 
net savo artimiems draugams 50 COURT STREET, 

Brooklyn, N. Y.

TBL.: TRIANGLE 6-3622

PATARKITE SKAITYTI 
VIENYBĘ

264 Grand St„ B’ldyn, N. Y 
(kampu Roebling St.)

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

HAVE M EVER 8 02 59 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

maspeth, n. y.

REIKALINGOS MOTERYS 
DARBININKES

Turinčios patyrimą rūšiuoti avių
Geras atlyginimas, nuolatinis

tomobiliuose vietas užsisakyti 
per A. Alekną. 265 Graham 
Ave.,

. ■■ . -

ESTATE OF A. J. VALANTI ĖJUS
T. Fred Lefevre—Manager

SAYER CO.. Inc.
West 11 St., New York, N. Y

Brooklyn?. Galite rašy- 
Aleknos vardu ir į Vid-į 

Kelionė ir kartu vaišini- 
kainuoja tik vienas dole- 
Pasiskubinkite užsiregis-

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ąve.t Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn. N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centra*
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube h* guiuite tikro* lietuviško* degti

nė*. valgu ir gėrimų. Taipgi g^uite vi*»* informacij** apie Pauuliuf Pa
rodą. lutuite gavo gimine* ir tens* pažirtam**.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į iį LIETUVIŲ CENlRĄ 
turėsite viaokia^oo pasiteakiaiauo.

i

•*»

PUSSVEIKIS - • - Jauties niekam tikgu—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vanok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PI

Išvyko paviešėti -SergaAIeksandravičienė

-*■.................-i' wiiiAto

Vienybe
Iš Pasaulio Lietuvių Su-' Gražiąją SLA Įstaigą 
sipažinimo Dienos ren
gimo k-jos susirinkimo

Pereito trečiadienio vakarą 
Susivienijimo salėje įvyko Pa
saulio Lietuvių Susipažinimo 
Dienos, kuri įvyks rugsėjo 9 d. 
Dexter parke, Brooklyn. N. Y. 
rengimo komisijos sklandus 
susirinkimas ir pasitarimas, ku
riam pirmininkavo p. Vitalis 
Bukšnaitis ir sekretoriumi pa
skirtas P. Juknys.

ir apsvarstyta daug svarbių rei
kalų surištų su tos istorinės die
nos surengimu. Komisija pil
nai nusistačiusi tą dieną pada
ryti tikrai didinga ir svarbia 
Amerikos lietuvių gyvenimo is
torijoje. Darbas pradėtas ir 
varomas plačią vaga.

Visa Amerikos lietuviu masi
nė visuomenė prašoma sekti 
mūsų spaudą ir kitus laikraš
čius, kuriuose bus rašoma tos 
dienos reikalais. Susidariusios 
paskiros Pasaulio Lietuvių Su
sipažinimo Dienos komisijos 
skleis tos didingos dienos aidą 
spaudoje, per radijo ir 1.1.

Iš anksto jau prašoma, kad 
paskirų kolonijų chorai bei 
grupės registruotųsi tos dienos 
surištu Informacijų biure Jūsų 
pačių patogumui ir mūsų sve
čių tinkamesniam sutikimui. 
Lietuvių draugijos, chorai, ra
dijo vedėjai prašomi rašyti į 
Informacijų biūrą, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. ir pranešti 
savo antrašus. Su radijo vedė
jais norima užvesti santykiai 
garsinimo reikalu.

Plačiau iš nutarimų irgi bus 
paskelbta spaudoje.

Atvykęs į Pasaulinę Parodą. 
Į kaipo SLA narys negalėjau 
praleisti progos neaplankęs ir 

i SLA įstaigos Brooklyne. Be 
-abejonės kiekvienam SLA na
triui įdomu pamatyti tą namą 
Brooklyne, dėl kurio remonto 
pats SLA organo redaktorius 
tiek trukšmo kelia Tėvynėje.

Reikia pasakyti, kad namas 
iš lauko labai gražiai išrodo. Iš
taisytos ir nuomojamos jame 
patalpos taip pat puikiai išro
do. Ypatingai puikiai įrengta 
Susivienijimo Salė ir prie jos 
esanti užeiga. Užeigos savi
ninkai pp. Sbedlow ir Minėta 
labai malonūs ir svetingi žmo
nės. Čia galima gauti skanių ir 
labai žemomis kainomis valgių 
ir taip pat išsigerti.

Kartu sužinojau labai įdo
mų dalyką. Paties SLA įreng
toje salėje nei viena SLA kuo
pa savo susirinkimų nelaiko ir 
net parengimų nerengia. O juk 
Brooklyne, spėju, yra kelios 
SLA kuopos. Jos savo susi
rinkimus laiko kitose salėse.

Sakysite, kad ne pats SLA 
savo salę valdo. Bet gi ją val
do SLA nariai, kurie priversti 
gana aukštą nuomą Susivieniji
mui mokėti. Jei pačios SLA 
kuopos ir jų nariai nepalaikys 
savo organizacijai naudą nešan
čios SLA salės, tai SLA negalės 
gauti tos nuomos ir turės nuo
stolius. Bent man mažos ko- j 
lonijos SLA nariui keistai išra
do tokis Brooklyno SLA kuo
pų, veikėjų ir narių nusistaty
mas. Tas išrodo, kad Brook
lyno SLA nariams jų pačių or
ganizacijos interesai nerūpi.

Pennsylvėnietis Svečias.

XAVERAS STRUMSKIS
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSION KAINOM

SZKVAS PAS 5AVĄ

CALIFORNIA
FORT

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

Naujai jaudinanti apysaka, kaip beždžionžmogis Tar
zanas žaidė su mirtimi norėdamas išgelbėti merginą. Jau
na mergina Gonfala turėjo tris brangenybes: savo grožy
bę, milžiniško didumo deimantą Kadži ir cmeraldą Zu- 
lian. šios trys Gonfalos brangenybės buvo malonėj dvie
jų vyrų, kurie nežinojo jokio pasigailėjimo. Tik tokis 
drąsuolis, kaip Tarzanas, galėjo stoti jos išgelbėjimui. 
Net ir jis nebuvo tikras ar pavyks išgelbėti Gonfalą ir jos

Šią jaudinančią apysaką parašė Edgar Rice Burroughs, 
lietuvių kalbon VIENYBES skaitytojų malonumui ver
čia gabusis mūsų literatas Pijus Bukšnaitis. Gerbiami skai
tytojai ruoškitės šią nepaprastais nuotykiais jaudinančią 
Kadži karalienės Gonfalos gyvenimo apysaką sekti, kuri 
kaip paprastai vaizduojama ir įvykių vaizdais. Ši apy
saką neužilgo prasidės eiti per VIENYBĘ. Todėl malo- j 
nėkite atnaujinti prenumeratą, kurių jau išsibaigus, arba 
užsiprenumeruokite dienraštį, kad galėtumėt be jokio su
trukdymo šią jaudinančią apysaką tekti.

W. Meilūnas minėjo 
gimtadieni

Simpatiškas Susivienijimo 
salės, 197 Gand St., Brooklyne 
užeigos ir modernaus baro tar
nautojas ponas Vadas Meilūl- 
nas pereitą sekmadienį šventė 
savo 45-tą gimtadienį. Reiškia 
ponas Meilūnas atšventė savo 
gyvenimo 45 metų sukaktuves, j 

Sveikiname p. Meilūną kai
po sukaktuvininką ir linkime; 
gražaus ir ilgo gyvenimo.

Sena brooklynietė, M. Alek
sandravičienė. kuri kelinti me
tai gyvena ūkyje Stottville, N. 
Y., sunkiai serga vidurių vėžio 
liga ir, gydytojų manymu, ne- 
>Igai gyvens. Jos ir jos brolio, 
Stankaus (taip pat. seno brook*- 
lyniečio) ūkyje savo laiku ne
maža brooklyniečių yra pralei
dę trumpesnes, ar ilgesnes atos
togas, nes ūkis gražioje vieloje, 
ties Hudson upe.

Be abejojimo, ligonei būtų
, malonu susilaukti iš jų užuo- 

Svečiuose pas malonius jautos laiškučių ReP.

Gerai Brooklyno lietuviams 
žinomas Juozas Šniras pereito 
trečiadienio vakarą išvyko kele
tui dienų į Detroit, Mich. Ten 
aplankys savo esamus gimines, 
draugus bei pažįstamuosius, 
nes Juozas kiek metų atgal yra 
gyvenęs ir Detroito mieste. 
Pirmiausiai apsistos pas savo 
pusbrolį Pov. Žiogą ir viešės 
pas draugus bei kaimynus iš 
Lietuvos J. Piragių. St. Tvari- 
joną, Joną Ūsorių ir kitus.

Linkime p. Šnirui linksmos 
viešnagės’

Vincas J. Daunora
■ APTI£KO»IUS -------------------------

ALLIANCE
UALL

Teko apsilankyti pas svetin
gus Valilionius ir Marcinkevi
čius, savininkus Fairview val
gyklos. Vieta puikiai įrengta 
ir patogi pasilsiui, kuomet lie-|\ 
tuviai išeina nuvargę iš Pašau- bendradarbis p. As Alekna
lines Parodos. Čia galima gau
ti įvairių skanių valgių ir gėri
mų prieinamomis kainomis ir 
mūsų tautiečiai maloniai vi
siems patarnauja.

Taigi lankanti Pasaulinę 
Paroda lietuviai turėtu užeiti 
pas savo tautiečius pasilsėti. 
Atvažiuojanti automobiliais čia 
gaus vietos ir savo automobi
liams pasistatyti. Ši graži ir 
svetinga lietuvių užeiga yra 
netoli Corona Gate, skersai gat
vę nuo Marine Transportation 
pastato. Ši užeiga vadinasi: 
Fairview Restaurant and Bar, 
110-62 Corona Ave., Corona, 
L. I. Pasitikiu, kad lietuviai 
neužmirš savo tautiečius aplart-

Ant. Povilanskas išvyko 
atostogų

paskutinių poros savaičių lai
kotarpyje sirginėjo. Liga buvo 
privertusi net palikti kasdieni
nio darbo pareigas ir būti gy
dytojo priežiūroje.

Su šia savaite mūsų šeimos 
narys pradėjo dirbti ir daly
vauti veikime. Tikrai, poros 
savaičių bėgyje buvo pasigesta 
Antano. Džiaugiamės, kad jis 
jau vėl su mumis.

Dalyvaukite Liet. Meno 
Teatro išvažiavime

Žymus tautinės srovės veikė
jas, VIENYBĖS dienraščio 
leidėjas ir žinomas Brooklyno 
lietuviuose biznierius, turis;- 1 
gražia užeigą adresu 158 Grand

"St., Brooklyne, p. Ant. PovL 
lanskas pereitą trečiadienį išvy-

mai ir maloniai laiką. Rude
niop manąs jau grįžti atgal. 
Siunčia sveikinimus savo drau
gams, pažįstamiesiems ir vi
siems vienybiečiams ir sako iki 
pasimatymo.

Straubs Beverages
V aisvandeniai

Gaminam įvairių rūšių karbo- 
nuotus gėrimus. Agentas par

davėjas lietuvis

JONAS BUSH
157 Walworth St., BrooklynJN.Y, 

Tel.: E Vergreen 8-5588

Sveikata, gimimai, 
mirimai

Sveikatos Tyrimo Komisijos 
daviniais pereitą savaitę Brook
lyno mieste įvairiomis pnežaš- 
tiemis mirė 433 asmenys. Nau
jagimių užregistruota 821.

Diphtheria naujai 
asmenys, pneumonia 
skaičiaus sergančiųjų
Scarlet fever 6, Measles 15. 
Whooping cough 57. Autoi- 
mobiliu nelaimėse žuvo 3 as
menys.

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir

Krautuve Brooklyne Yra

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

HoloIoIoIoIoIoIolPloIoToIoIoloIoIoIoIoIoIoIoTcw

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame smerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alau*.

Lietuviškas kumpirū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
wvininkar

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

Lankykite —
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

BAR 
RESTAURANT 
DANCING

D’ORAZIO KRAUTUVĖJE
REFRIGERATOR BARGAINS

(šaldytuvai Nužemintam Kainom) 

en rn už jūsų senų šaldytuvą (ice 
box), nepaisant, kaip senas 

ar mažas jis būtų, nežiūrint, kad ir 
užlanginė dėžė.

BIRUTE GAIŽAUSKAITE, kuri 
neseniai parvažiavo iš Klaipėdos ir 
dabar dirba prie šios kompanijos jums 
patarnaus, suteiks visas informacijas 
jūsų patogumui. Jei jūs gyvenat per 
toli, lai mūsų reprezentatorius atva
žiuos pas jus su automobiliu ir atsi
veš jus j mūsų showroom (parodos 
kambarį).

Visokių išdirbysčių šaldytuvai (re
frigerators). Jūs galit nusipirkt di
džiausi šaldytuvą už taip žemai kai .P9 E A į mėnesį. Pamąstykit! Juk 

tai pigiau, negu kad icebox'is 
kainuoja per mėnesį.

Naudokitės Proga! Tai Yra Ribotam Laikui.
TUOJAU ŠAUKITE EVERGREEN 7-6111

CHARLES D’ORAZIO & SON
664 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Staiu 2-4409 .

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagr 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N.
Visi sis laidotuvių direktoriai išnuomuoįa 

automobilius įvairiems reikalams


